УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

08.11.2023         № _1128_

г. Туапсе

О проведении конкурсных испытаний «Мастер - класс» и

 «Мастерская молодого педагога» муниципальных этапов

краевых конкурсов в 2024 году

В соответствии с приказом управления образования администрации

муниципального образования Туапсинский район «О проведении

муниципальных этапов краевых конкурсов в 2024 году» от 18.09.2023 г. № 904,

в связи с проведением конкурсных испытаний «Мастер - класс» и «Мастерская

молодого педагога» муниципальных этапов краевых конкурсов «Учитель года

Кубани» в 2024 году и «Педагогический дебют» в 2024 году (далее - Конкурсы)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1)_формы оценочных листов и критерии к конкурсным заданиям

(приложение 1);

2)_список участников конкурсных испытаний «Мастер – класс» и

«Мастерская молодого педагога» (приложение 2);

3) состав жюри конкурсных испытаний «Мастер – класс» и «Мастерская

молодого педагога» (приложение 3).

2. Провести конкурсные испытания «Мастер - класс» и «Мастерская

молодого педагога» на базе МБОУ СОШ № 2 г. Туапсе  (ул. Фрунзе, 67,

актовый зал):

для участников  Конкурса «Учитель года Кубани» - 16 ноября 2023 года:

- 10.00 ч. – номинация «Учитель, преподающий кубановедение»;

- 11.00 ч. – номинация «Учитель-предметник»;

для участников  Конкурса «Педагогический дебют»  -  21  ноября 2023

года.

3. Директорам МБОУ гимназия № 1 г. Туапсе Тюльпановой О.В., МБОУ

СОШ № 2 г. Туапсе Исаевой К.Ю., МАОУ СОШ №5 г. Туапсе

Никольской Г.А., МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе Мазепиной И.С., МБОУ

СОШ № 10 г. Туапсе Шерстовой Н.Н., МАОУ СОШ  № 11 г. Туапсе

Клещенок С.В., МБОУ СОШ № 12 с.  Георгиевское Леготину А.С., МБОУ

СОШ № 14 с. Кривенковское Григорьевой И.В., МБОУ СОШ № 15

а. Агуй-Шапсуг Шхалахову Ю.Д., МБОУ СОШ № 18 с. Тенгинка

Андрееву А.В., МБОУ СОШ № 20 с. Шепси Ашикарьян Л.А., МБОУ

СОШ № 25 с. Небуг Янченковой Ю.В., МБОУ ООШ № 32

хутор Островская щель Щировой И.Н., МАОУ СОШ № 35

пгт. Новомихайловский Заводовскому В.В., МБОУ ДО ЦДТ

пгт. Новомихайловский Варельджан И.Г.:

1) довести до участников и членов жюри Конкурсов содержание

настоящего приказа;

2) освободить участников конкурсных испытаний «Мастер - класс» и

«Мастерская молодого педагога» и членов жюри от основной работы с

сохранением заработной платы в день проведения конкурсных испытаний;

3) проинформировать участников Конкурса о регламенте конкурсных

испытаний: 15 минут на выступление;

4) направить 16 ноября 2023 года к 11.00 часам в МБОУ СОШ № 2

г. Туапсе участников конкурсного задания «Мастерская молодого педагога»

(Конкурс «Педагогический дебют») на конкурсное испытание «Мастер-класс»

(Конкурс «Учитель года Кубани») с образовательной целью.

4. Директору МБОУ СОШ № 2 г. Туапсе Исаевой К.Ю.:

1) назначить ответственных за решение организационных вопросов по

проведению конкурсных испытаний 16 ноября и 21 ноября 2023 года;

2) подготовить аудиторию к указанным срокам;

3) обеспечить аудиторию необходимой аппаратурой (экран, проектор,

звуковые колонки, компьютер).

5. Директорам  МБОУ СОШ № 2 г. Туапсе Исаевой К.Ю., МБОУ

СОШ № 3 г. Туапсе Травкиной Н.И., МБОУ СОШ № 4 г. Туапсе

Давыдченко Ю. И., МАОУ СОШ  № 11 г. Туапсе Клещенок С.В., МБОУ

СОШ № 12 с.  Георгиевское Леготину А.С., МБОУ ООШ № 28 с. Кирпичное

Варельджан К.А. принять личное участие в работе жюри конкурсных

испытаний (приложение 3).

6. Рекомендовать директору ГКОУ КШИ «Туапсинский морской

кадетский корпус» Ступакову С.О. направить для участия в конкурсном

задании «Мастер-класс» участника муниципального этапа краевого конкурса

«Учитель года Кубани» в 2024 году» Богдан Кристину Владимировну

16 ноября 2023 года в 11.00 в МБОУ СОШ № 2 г. Туапсе.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

начальника МКУ «КРО Туапсинского района» Бондаренко А.А.

Заместитель начальника управления                                                Д.В. Будник

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к приказу управления образования администрации муниципального

образования Туапсинский район

 __________ от _______________

«О проведении конкурсных испытаний «Мастер - класс» и

 «Мастерская молодого педагога» муниципальных этапов

краевых конкурсов в 2024 году»

Проект составлен и внесен:

Начальник информационно-методического отдела

МКУ «КРО Туапсинского района»                                                     Е.С. Турутина

Согласовано:

Начальник

МКУ «КРО Туапсинского района»                                                 А.А. Бондаренко

                      Приложение 1

                       к приказу управления образования

                                                                                                                           администрации муниципального

                                                                                                                                             образования  Туапсинский район

                      от________________________№___

Форма оценочного листа и критерии к конкурсному заданию «Мастер - класс»

ФИО участника Конкурса ___________________________________________________________________________________

Критерии и показатели
Макс.

балл
Балл

1. Актуальность и методическое обоснование. Доказательство значимости и актуальности рассматриваемых вопросов. Убедительность

и аргументированность педагогической позиции. Оригинальность и новизна технологий, методов и приемов. Технологичность и

практическая применимость. Разнообразие подходов и их грамотное сочетание.
10

2. Творческий подход и импровизация. Нестандартность решений в решении педагогических задач  и способность удивить. Проявление

педагогической индивидуальности. Композиционное построение выступления, личный имидж, выразительность и артистизм. Удачное

сопровождение выступления (иллюстрации, компьютерная презентация, яркие примеры). Интерес и создание профессионального

пространства для обсуждения.

10

3. Исследовательская компетентность и культура. Видение актуальных и нестандартных проблем в образовании. Способность

выдвигать гипотезы и предположения, проводить проверку и обосновывать свои выводы. Понимание разных подходов педагогике к

решению ряда теоретических и практических вопросов. Выход за пределы одного учебного предмета – широта видения. Использование

сравнительных подходов.

10

4. Коммуникативная культура.  Активное взаимодействие и контакт с аудиторией, использование вопросов для проверки понимания и

конструктивного диалога. Способность задавать модель коммуникации. Толерантное отношение к различным позициям, уважение

различных точек зрения. Владение культурными нормами и традициями (в том числе и своего региона). Эффективные механизмы

обратной связи.

10

5. Рефлексивная культура. Умение оценить выбор методов и достигнутые результаты. Осознание педагогической деятельности в

сравнительном и рефлексивном контексте. Осмысление перспектив собственного профессионального развития и потенциала

транслирование опыта преподавания. Адекватность оценки и рефлексии проведенного мастер-класса, точность ответов на вопросы.

10

6. Информационная и языковая культура. Корректность и грамотность использования понятийного аппарата и научного языка,

глубина знаний по теме. Разнообразие источников информации (в том числе использование электронных образовательных ресурсов).

Структурирование информации в разных форматах. Удачная обработка и представление информации. Грамотность речи. Образность и

ассоциативное мышление.

10

Критерии и показатели
Макс.

балл
Балл

7. Ценностные ориентиры и воспитательная направленность. Понимание ценностных аспектов образования. Поддержка уважения

достоинства личности и толерантное отношение к культурным различиям. Поддержка безопасного поведения и культуры здорового образа

жизни, ценностей морально-нравственной и гражданско-патриотической направленности.

10

8. Метапредметность и межпредметная интеграция. Разнообразие методического содержания и его метапредметный потенциал.

Доступность для понимания и конкретность (примеры, связь с практикой преподавания, опора на реальные ситуации). Системность и

целесообразность использования метапредметных подходов и межпредметной интеграции.

10

9. Развивающий характер и результативность. Опора на потенциал личностного развития обучающихся, самостоятельность и

самореализацию. Поддержка индивидуальных образовательных маршрутов. Учет разнообразных образовательных потребностей.

Использование инклюзивного подхода. разнообразие результатов (предметные, метапредметные, личностные).

10

10. Проектные подходы. Четкое планирование работы. Выстраивание целеполагания (понимание целей, задач и прогнозируемых

результатов). Конструктивность и видение реалистичных путей решения проблем. Наличие количественных и качественных показателей

достижения результата и проведения оценки результативности. Моделирование ситуаций. Подведение итогов (анализ и осмысление).

10

ИТОГО:
100

Эксперт: _____________________________________________________________________________(ФИО, подпись, дата)

Начальник информационно-методического отдела

МКУ «КРО Туапсинского района»               Е.С. Турутина

Форма оценочного листа и критерии к конкурсному заданию

«Мастерская молодого педагога»

Критерии и показатели оценки

0 баллов – показатель отсутствует

1 балл – показатель слабо выражен

2 балла – показатель хорошо выражен

3 балла – показатель выражен в полном объеме М
ак

си
м

ал
ьн

ы
й

б
ал

л

Ф
И

О
 у

ч
ас

тн
и

к
а

Конкурсное задание «Мастерская молодого

педагога»

12

- глубина и оригинальность содержания

- методическая и практическая ценность для

педагогов

- умение транслировать (передавать) свой опыт

работы

- общая культура, коммуникативные качества

ИТОГО: 36

Эксперт: ______________________________________(ФИО, подпись, дата)

Начальник информационно-методического отдела

МКУ «КРО Туапсинского района»                Е.С. Турутина

                                                                      Приложение 2

                                                                      к приказу управления

образования

администрации муниципального

образования  Туапсинский район

                                                от_______________№________

Список участников конкурсного испытания «Мастер – класс» в 2024 году

(Конкурс «Учитель Года Кубани»)

Номинация «Учитель-предметник»

№

п/п

ФИО участника ОО, должность

1
Минигазимова Алина

Владимировна

МБОУ гимназия № 1 г. Туапсе,

учитель начальных классов

2
Кумунц Антея Намик кызы МБОУ СОШ № 10 г. Туапсе,

учитель истории и обществознания

3
Антипина Анастасия Викторовна МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе,

учитель информатики

4
Гейдарова Анна Гейдаровна МБОУ СОШ № 14 с. Кривенковское,

учитель русского языка и литературы

5

Аракелян Александр

Владимирович

МБОУ СОШ №18 с. Тенгинка,

учитель музыки

6 Галстян Зинаида Хореновна
МБОУ СОШ №18 с. Тенгинка,

учитель русского язык и литературы

7

Демерчян Виктория

Александровна

МБОУ СОШ №18 с. Тенгинка,

учитель начальных классов

8 Рогожина Оксана Викторовна
МБОУ ООШ № 32 хутор Островская Щель,

учитель начальных классов

9

Богдан Кристина Владимировна ГБОУ КШИ «Туапсинский морской

кадетский корпус»,

Учитель информатики

Номинация: Учитель, преподающий предмет кубановедение

№

п/п

ФИО участника ОО, должность

10 Шелепова Патрина Вячеславовна
МБОУ СОШ № 12 с. Георгиевское,

учитель кубановедения, технологии, ИЗО

11

Калустян Мария Валерьевна МБОУ СОШ № 18 с.Тенгинка,

учитель истории, обществознания и

кубановедения

Список участников конкурсного испытания

«Мастерская молодого педагога» в 2024 году

(Конкурс «Педагогический дебют»)

№

п/п
ФИО участника конкурса ОО

1 Кухаренко Анна Евгеньевна МБОУ СОШ №6 г. Туапсе,

учитель начальных классов

2  Баша Полина Сергеевна МАОУ СОШ №11 г. Туапсе,

учитель начальных классов

3 Лапшина Ангелина Ильинична МАОУ СОШ №11 г. Туапсе,

учитель начальных классов

4 Ханджян Каролина Азизовна МБОУ СОШ №18 с. Тенгинка,

учитель английского языка

5 Володина Мария Викторовна МБОУ СОШ № 2 г. Туапсе,

учитель начальных классов

6 Кешабян Нафсет Муратовна МБОУ СОШ № 20 с. Шепси,

учитель начальных классов

7 Щирова Екатерина Евгеньевна МБОУ ООШ № 32

хутор Островская Щель,

учитель начальных классов

8 Машкоева Вероника Алексеевна МБОУ СОШ №6 г. Туапсе,

учитель начальных классов

9 Хорошев Иннокентий

Александрович

МАОУ СОШ № 5 г. Туапсе,

учитель истории и обществознания

10 Чувилина Александра Вадимовна МБОУ СОШ № 25 с. Небуг,

учитель информатики и математики

Начальник информационно-методического отдела

МКУ «КРО Туапсинского района»                                                     Е.С. Турутина

                            Приложение 3

      к приказу управления образования

      администрации муниципального

                                                                       образования Туапсинский район

                        от________________________№___

Состав

жюри муниципального этапа краевого конкурса «Учитель года  Кубани»

в 2024 году конкурсного испытания «Мастер - класс»

(16 ноября 2023 года)

1. Будник Дарья Владимировна – председатель жюри, заместитель

начальника управления образования администрации МО Туапсинский район.

2. Турутина Елена Сергеевна, начальник информационно-методического

отдела МКУ «КРО Туапсинского района».

3. Карпова Анна Юрьевна, главный специалист МКУ «КРО

Туапсинского района».

4. Исаева Кира Юрьевна, директор МБОУ СОШ № 2 г. Туапсе.

5. Пельтекьян Стелла Валентиновна, учитель биологии

МАОУ СОШ № 5 г. Туапсе, руководитель РМО учителей биологии.

6. Варельджан Каринэ Аликовна, директор МБОУ ООШ №28

с. Кирпичное, учитель ИЗО, призер муниципального этапа краевого конкурса

«Учитель года Кубани» в 2023 году.

7. Леготин Алексей Согомонович, директор МБОУ СОШ № 12

с.  Георгиевское.

8. Клещенок Светлана Витальевна, директор МАОУ СОШ № 11

г. Туапсе.

9. Иванова Анна Николаевна, заместитель директора по УВР

МБОУ СОШ № 10 г. Туапсе.

10. Чубинидзе Марина Владимировна, учитель русского языка и

литературы МБОУ гимназия № 1 г. Туапсе, призер краевого

профессионального конкурса «Учитель года Кубани» в 2022 году.

11. Пельтекьян Стелла Валентиновна, учитель биологии

МАОУ СОШ № 5 г. Туапсе, руководитель РМО учителей биологии.

12. Пащенко Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы

МАОУ СОШ №35 пгт. Новомихайловский, руководитель РМО учителей

русского языка и литературы.

13. Зиновьева Людмила Юрьевна, учитель истории и обществознания

МАОУ СОШ №11 г. Туапсе, руководитель РМО учителей истории и

обществознания.

14. Напсо Яна Сергеевна, учитель кубановедения МБОУ

СОШ № 12 с. Георгиевское, победитель муниципального этапа краевого

профессионального конкурса «Учитель года Кубани» в 2023 году в номинации

– учитель, преподающий кубановедение (номинация – «Учитель, преподающий

кубановедение»).

15. Травкина Наталья Ивановна, учитель музыки, директор МБОУ

СОШ № 3 г. Туапсе, руководитель РМО учителей ОПК (ОРКСЭ) и учителей

кубановедения (номинация – «Учитель, преподающий кубановедение»).

Состав жюри муниципального этапа

краевого конкурса «Педагогический дебют» в 2024 году

(21 ноября 2023 года)

1. Будник Дарья Владимировна – председатель жюри, заместитель

начальника управления администрации муниципального образования

Туапсинский район.

2. Турутина Елена Сергеевна, начальник информационно-методического

отдела МКУ «КРО Туапсинского района».

3. Карпова Анна Юрьевна, главный специалист информационно-

методического отдела МКУ «КРО Туапсинского района».

4. Шевченко Лариса Викторовна, главный специалист информационно-

методического отдела МКУ «КРО Туапсинского района».

5. Давыдченко Юлия Ивановна, директор МБОУ СОШ № 4 г. Туапсе,

учитель географии.

6. Малоштан Евгения Викторовна, заместитель директора по НМР МБОУ ДО

ЦДТ пгт. Новомихайловский.

7. Прокопенко Ольга Валентиновна, учитель начальных классов МАОУ

СОШ № 5 г. Туапсе, тьютор по комплексным работам и олимпиадам,

призер муниципального этапа краевого конкурса «Учитель года Кубани» в

2023 году.

8. Абдуллаева Анна Михайловна, учитель начальных классов  МБОУ

СОШ № 6 г. Туапсе, советник директора по воспитанию и взаимодействию

с общественными объединениями.

9. Даниелян Элина Игоревна, учитель английского языка МБОУ

СОШ № 12 с. Георгиевское, призер муниципального этапа краевого

конкурса «Учитель года Кубани» в 2023 году.

10.  Олейник Дмитрий Аркадьевич, учитель географии МБОУ

СОШ № 15 а. Агуй-Шапсуг, призер краевого профессионального конкурса

«Педагогический дебют» в 2023 году.

11.  Данилова Елена Петровна, учитель истории и обществознания МБОУ

СОШ № 25 с. Небуг, председатель Ассоциации молодых педагогов

Туапсинского района (с 2021 по 2023 гг.).

Начальник информационно-методического отдела

МКУ «КРО Туапсинского района»                                                     Е.С. Турутина